АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«СРЕТЕНСКИЙ РАЙОН»
ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ
РАСПОРЯЖЕНИЕ
«28» сентября 2020 г.

                                   №551-р
г. Сретенск
О порядке награждения ценными подарками (сертификатами) лучших педагогических работников, заместителей руководителей и руководителей  муниципальных образовательных организаций муниципального района «Сретенский район»
С целью стимулирования педагогических работников, заместителей руководителей и руководителей  муниципальных образовательных организаций муниципального района «Сретенский район», поднятия престижа их деятельности:
1. Учредить три ежегодных награждения ценными подарками (сертификатами)  на сумму 10 000 (десять тысяч) рублей каждый для поощрения педагогических работников, заместителей руководителей и руководителей  муниципальных образовательных организаций муниципального района «Сретенский район» за высокое педагогическое мастерство и значительный вклад в развитие образования района, увеличение численности педагогов, мотивированных на достижение высоких результатов.
2. Утвердить Порядок  награждения ценными подарками (сертификатами) лучших педагогических работников, заместителей руководителей и руководителей  муниципальных образовательных организаций муниципального района «Сретенский район» (приложение 1).
3. Комитету по финансам  администрации муниципального района «Сретенский район» Забайкальского края предусмотреть расходы бюджета для приобретения ценных подарков (сертификатов).

4. Управлению образованием администрации муниципального района «Сретенский район» Забайкальского края обеспечить определение лучших педагогических работников, заместителей руководителей и руководителей  муниципальных образовательных организаций муниципального района «Сретенский район»  на основе конкурсного отбора и обеспечить целевое использование выделенных средств.
5. Распоряжение администрации муниципального района «Сретенский район» Забайкальского края от 30 сентября 2019 года № 573-р «О порядке награждения ценными подарками (сертификатами) лучших педагогических работников, заместителей руководителей и руководителей  муниципальных образовательных организаций муниципального района «Сретенский район» считать утратившим силу.
6. Настоящее Распоряжение вступает в силу после дня его официального опубликования (обнародования) в порядке, предусмотренном Уставом.

7. Настоящее Распоряжение опубликовать в газете «Советское Забайкалье» и (или) на официальном сайте муниципального района «Сретенский район».
8. Контроль над исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя Главы муниципального района «сретенский район» по вопросам образования - Начальника Управления образованием.
Глава муниципального района

«Сретенский район»

                                 А.С. Закурдаев
И.И. Афанасьева
8-(30-246)-2-13-27
Приложение 1

к Распоряжению администрации муниципального
 района «Сретенский район» Забайкальского края
  от «28» сентября 2020г.  №551-р
ПОРЯДОК
 награждения ценными подарками (сертификатами) лучших педагогических работников, заместителей руководителей и руководителей  муниципальных образовательных организаций муниципального района «Сретенский район»

I ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Порядок награждения ценными подарками (сертификатами) лучших педагогических работников, заместителей руководителей и руководителей  муниципальных образовательных организаций муниципального района «Сретенский район»  (далее – Порядок) разработан в рамках районной социально-значимой комплексно-целевой программы «Развитие образования МР «Сретенский район» Забайкальского края на 2016 - 2020 годы». Порядок направлен на развитие педагогической инициативы и поощрение педагогических работников за высокое педагогическое мастерство и значительный вклад в развитие образования района, увеличение численности педагогов, мотивированных на достижение высоких результатов.

1.2.Настоящий Порядок регламентирует условия и порядок награждения ценными подарками (сертификатами) лучших педагогических работников, заместителей руководителей и руководителей  муниципальных образовательных организаций муниципального района «Сретенский район»  (далее – Награждение Сертификатом).

1.3 Награждение Сертификатом  осуществляется на конкурсной основе.

1.4. На награждение Сертификатом  имеют право педагогические работники, заместители руководителей и руководители  муниципальных образовательных организаций муниципального района «Сретенский район»  (далее – работники) со стажем педагогической работы не менее трех лет, основным местом работы которых являются образовательные учреждения.

1.5. Педагог, награждённый Сертификатом, имеет право повторно участвовать в конкурсе не ранее, чем через пять лет.

1.6. Размер суммы награждения по Сертификату составляет 10 000 (десять тысяч) рублей каждый.

II ПОРЯДОК КОНКУРСНОГО ОТБОРА СОИСКАТЕЛЕЙ
2.1. Отбор соискателей на награждение Сертификатом осуществляется по следующим номинациям:

«За высокое педагогическое мастерство и значительные достижения в профессиональной деятельности»;

«За высокое качество образования»;
«За значительный вклад в развитие образования муниципального района «Сретенский район».

2.2. Критерии конкурсного отбора соискателей на награждение Сертификатом:

В номинации «За высокое педагогическое мастерство и значительные достижения в профессиональной деятельности» соискателями являются работники муниципальных образовательных учреждений, подготовившие победителей и призеров предметных олимпиад, научно-исследовательских конкурсов и конференций, спортивных соревнований, победителей, лауреатов и дипломантов конкурсов, фестивалей регионального, всероссийского уровней.

В номинации «За высокое качество образования» соискателями являются работники, показывающие высокий уровень качества образования учащихся и выпускников по результатам государственной (итоговой) аттестации, международных, краевых мониторинговых исследований.

В номинации «За значительный вклад в развитие образования муниципального района «Сретенский район» кандидатами являются работники, представившие муниципальный район в конкурсах профессионального мастерства, образовательных форумах, педагогических конференциях регионального, всероссийского уровней, ведущие инновационную и опытно-экспериментальную деятельность по актуальным проблемам образования, создающие безопасные условия обучения, в том числе при проведении практической подготовки обучающихся, а также безопасные условия воспитания обучающихся, присмотра и ухода за обучающимися, их содержания в соответствии с установленными нормами, обеспечивающими жизнь и здоровье обучающихся, работников образовательной организации.

2.3. Лицам, удостоенным награждения, вручается Сертификат на сумму 10 000 (десять тысяч) рублей.

2.4. Выдвижение соискателей на награждение Сертификатом осуществляется муниципальными образовательными учреждениями муниципального района «Сретенский район» или Управлением образования администрации муниципального района «Сретенский район» Забайкальского края.

2.5. На каждую кандидатуру, заявленную на награждение Сертификатом, выдвигающая организация составляет представление, мотивирующее его выдвижение и содержащее анкетные данные кандидата и общую оценку его достижений.

2.6. Ежегодно в срок до 28 сентября представления подаются в Управление образованием администрации муниципального района «Сретенский район» Забайкальского края.
III УТВЕРЖДЕНИЕ СОИСКАТЕЛЕЙ НА НАГРАЖДЕНИЕ И ПОРЯДОК ВРУЧЕНИЯ СЕРТИФИКАТОВ
3.1. Рассмотрение представленных документов и утверждение кандидатов на награждение сертификатами на конкурсной основе осуществляется конкурсной комиссией.

3.2. Заседание комиссии считается правомочным, если в его работе приняло участие не менее 2/3 от установленного числа членов комиссии.

3.3. В своей деятельности комиссия руководствуется настоящим Порядком.

3.4. Конкурсная комиссия в срок до 01 октября рассматривает представленные документы и определяет победителей.
3.5. При вынесении решения комиссия оценивает достижения соискателя в соответствующей номинации путем сравнения его результатов с результатами других соискателей в аналогичной номинации по следующим критериям:

- уровень достижений соискателя;

- значимость достижений соискателя для развития района;

- количество достижений соискателя за рассматриваемый период.

3.6. Решения комиссии принимаются открытым голосованием и считаются принятыми, если за них проголосовало более половины членов комиссии, присутствующих на заседании. При равенстве голосов голос председателя является решающим.

3.7. Решение конкурсной комиссии оформляется протоколом, подписанным председателем комиссии и секретарем комиссии.

3.8. Список победителей утверждается распоряжением Главы администрации муниципального района «Сретенский район» Забайкальского края.

3.9. Награждение Сертификатом победителей ежегодно в октябре вручается на торжественной церемонии в честь празднования Дня Учителя.